Дело № 1-156/2024

83RS0001-01-2024-001147-90

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Нарьян-Мар 08 июля 2024 года

Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Шитикова М.А., 

при секретаре судебного заседания Главатских А.А.,

с участием государственного обвинителя Никифорова К.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Дитятева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 187, частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила неправомерный оборот средств платежей, а именно изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 согласно распоряжению №-лс от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность специалиста финансового отдела администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> (далее по тексту Администрация 

<

данные изъяты>). 

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Администрацией 

<

данные изъяты> (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя обязалась добросовестно исполнять следующие должностные обязанности: бережно относится к имуществу Работодателя и других работников (п. 5.1.6); незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (п. 5.1.7). 

На основании должностной инструкции специалиста финансового отдела Администрации 

<

данные изъяты>, утвержденной главой 

<

данные изъяты> ФИО6, ФИО2 обязалась: осуществлять учет банковских и кассовых операций, расчеты с дебиторами и кредиторами, подотчетными лицами, учет основных средств, материальных запасов, расчет заработной платы в программных продуктах «1С» (п. 3.1.1); предоставлять данные для осуществления формирования платежных поручений и уплаты налоговых платежей (п. 3.1.5); осуществлять контроль за правильностью начисления оплаты труда и перечисления налогов (п. 3.1.7); беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п. ДД.ММ.ГГГГ). Специалист несет дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и иными нормативными актами (п. 5.1); в соответствии с действующим законодательством несет материальную ответственность за ущерб, связанный с характером служебной деятельности (п. 5.2). 

Согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией 

<

данные изъяты> (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества и в связи с изложенным обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные средства и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В силу решения от ДД.ММ.ГГГГ № (146) «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> переименовано в Сельское поселение 

<

данные изъяты>. 

Приказом (распоряжением) №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность главного специалиста финансового отдела администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее по тексту Администрация). 

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста финансового отдела Администрации, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты>) ФИО12, ФИО2 обязалась: беречь государственное, муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей, и имущество других работников (п. 2.7); осуществлять в пределах своей компетенции контроль за выполнением постановлений, законодательных и исполнительных инициатив в сфере финансирования федеральных и региональных программ на территории 

<

данные изъяты>, за состоянием учета финансирования и целевым использованием средств федерального и областного бюджета (п. 2.9); осуществлять постоянный контроль за исполнением бюджета 

<

данные изъяты>, в том числе контроль за целевым использованием средств бюджета 

<

данные изъяты> (п. 2.11); организовывать исполнение бюджета 

<

данные изъяты>, составлять отчетность об исполнении бюджета в части расходов в пределах своей компетенции (п. 2.12); вести учет всех операций по доходам и расходам местного бюджета, а также по привлечению источников погашения дефицита бюджета и иных операций со средствами бюджета, в соответствии с законодательством (п. 2.13); при казначейской системе исполнения бюджета вести учет всех операций по доходам и расходам на едином счете бюджета, открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств 

<

данные изъяты> (п. 2.14).

Кроме того, на основании распоряжения №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность специалиста финансового отдела Администрации по совместительству. 

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Администрацией (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя обязалась добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором (п. 5.1.1); бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников (п. 5.1.6); незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (п. 5.1.7). 

В силу должностной инструкции специалиста финансового отдела Администрации, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой 

<

данные изъяты> ФИО12, ФИО2 обязалась: осуществлять учет банковских и кассовых операций, расчеты с дебиторами и кредиторами, подотчетными лицами, учет основных средств, материальных запасов, расчет заработной платы в программных продуктах «1С» (п. 3.1.1); предоставлять данные для осуществления формирования платежных поручений и уплаты налоговых платежей (п. 3.1.4); осуществлять начисление оплаты труда и перечисление налогов (п. 3.1.6); беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п. ДД.ММ.ГГГГ). Специалист несет дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и иными нормативными актами (п. 5.1); в соответствии с действующим законодательством несет материальную ответственность за ущерб, связанный с характером служебной деятельности (п. 5.2). 

Таким образом, ФИО2 в соответствии с ее должностными обязанностями, являлась лицом, выполняющим в Администрации административно-хозяйственные функции в силу занимаемой должности.

В соответствии с ч. ч. 2, 3 ст. 861 Гражданского кодекса Российской Федерации расчеты между юридическими лицами, а также расчеты с участием граждан, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, производятся в безналичном порядке. Безналичные расчеты, за исключением расчетов цифровыми рублями, осуществляются путем перевода денежных средств банками и иными кредитными организациями с открытием или без открытия банковских счетов в порядке, установленном законом и принимаемыми в соответствии с ним банковскими правилами и договором.

На основании ч. 1 ст. 862 Гражданского кодекса Российской Федерации безналичные расчеты, за исключением расчетов цифровыми рублями, могут осуществляться в форме расчетов платежными поручениями, расчетов по аккредитиву, по инкассо, чеками, а также в иных формах, предусмотренных законом, банковскими правилами или применяемыми в банковской практике обычаями.

В силу ч. 1 ст. 863 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что при расчетах платежными поручениями банк плательщика обязуется по распоряжению плательщика перевести находящиеся на его банковском счете денежные средства на банковский счет получателя средств в этом или ином банке в сроки, предусмотренные законом, если более короткий срок не предусмотрен договором банковского счета либо не определен применяемыми в банковской практике обычаями.

Частью 1 статьи 864 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлено, что содержание (реквизиты) платежного поручения и его форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и банковскими правилами.

Согласно п. 1.1 Положения Центрального банка Российской Федерации «О правилах осуществления перевода денежных средств» от ДД.ММ.ГГГГ №-П (далее по тексту Положение) перевод денежных средств осуществляется в форме расчетов платежными поручениями.

В соответствии с п. 1.9 Положения перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, взыскателей средств, банков в электронном виде, в том числе с использованием электронных средств платежа, или на бумажных носителях.

На основании п. 1.13 Положения платежные поручения являются расчетными (платежными) документами.

Для электронного взаимодействия между Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее по тексту УФК) и Администрацией заключены договор №-ЭД от ДД.ММ.ГГГГ «Об обмене электронными документами» и дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми в Администрации осуществляется электронный документооборот с использованием программного обеспечения «Система удалённого финансового документооборота (далее то тексту СУФД), в связи с чем применяются электронно-цифровые подписи, предназначенные для подписания финансово-хозяйственных электронных документов, в том числе распоряжений о переводе денежных средств - платежных поручений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностным лицам Администрации, для подписания юридически значимых документов в электронном виде, выпущено 6 действующих сертификатов, выданных удостоверяющим центром Федерального казначейства: главе 

<

данные изъяты> ФИО12, срок действия сертификатов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главному специалисту финансового отдела 

<

данные изъяты> Свидетель №1, срок действия сертификатов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главному специалисту финансового отдела 

<

данные изъяты> ФИО2, срок действия сертификата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, являющейся специалистом Администрации, находящейся на своем рабочем месте по указанному адресу, возник преступный умысел, направленный на осуществление неправомерного оборота средств платежей, а именно изготовление в целях использования платежных поручений, являющимися распоряжениями о переводе денежных средств, для совершения хищения денежных средств с расчетного счета № УФК (Администрация), открытого в отделении по 

<

адрес> Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а затем их последующего незаконного перечисления, под видом заработной платы и других выплат на свои банковские счета, для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, имея специальные познания в области бухгалтерского учета, опыт работы по вышеуказанной специальности, используя комплекс имеющихся у нее полномочий по фактическому распоряжению вверенными ей денежными средствами, хранящимися на расчетном счете №, в программе «1С: Бухгалтерия», установленной на служебный ноутбук марки «Lenovo» модели «IdeaPad S145-15IIL» с серийным номером №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, составила подложные платёжные поручения, в которых неправомерно указала назначение платежа, а именно сведения о якобы полагающихся ей (ФИО2) к выплате денежных средствах в виде аванса по заработной плате, заработной платы, превышающих установленные размеры, оплаты труда по договору гражданского-правового характера и в получении денежных средств подотчёт, а именно: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 654,54 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 860,91 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 636,66 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 000,12 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей, а всего на общую сумму 18 090 406 рублей 23 коп. 

Кроме того, ФИО2 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, имея специальные познания в области бухгалтерского учета, опыт работы по вышеуказанной специальности, используя комплекс имеющихся у нее полномочий по фактическому распоряжению вверенными ей денежными средствами, хранящимися на расчетном счете №, в программе «1С: Бухгалтерия», установленной на служебный ноутбук марки «Lenovo» модели «IdeaPad S145-15IIL» с серийным номером №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, составила следующие подложные платежные поручения: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 077,17 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 227,06 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 915,35 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 225,96 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 505,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 742,71 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 020,71 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 260,91 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 668,42 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей, всего на общую сумму 2 775 643 рубля 29 коп., в которых в назначение платежа помимо своих законных выплат, неправомерно указала сведения о якобы полагающихся ей (ФИО2) к выплате денежных средствах в виде аванса по заработной плате, заработной платы, превышающих установленные размеры, оплаты труда по договору гражданского-правового характера и в получении денежных средств подотчёт, на общую сумму 165 487 рублей 43 коп.

После чего, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после составления каждого указанного выше платежного поручения, выгружала их в СУФД, и имея в своем распоряжении электронно-цифровые подписи ФИО12, Свидетель №1, не состоящих с последней в преступном сговоре и не осведомленных о ее преступных намерениях, предоставленные ей указанными лицами в силу сложившихся в период совместной работы доверительных отношений для осуществления правомерных финансовых операций в интересах Администрации, а также с ДД.ММ.ГГГГ имея свою электронно-цифровую подпись, подписала данными электронно-цифровыми подписями эти платежные поручения и направила для организации исполнения в УФК, после этого платежные поручения через УФК поступили в Центральный банк России, сотрудники которого не состоящие с ФИО2 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, перечислили указанные в данных платежных поручениях денежные средства с расчетного счета № на банковские счета ФИО2: №, № открытые в дополнительном офисе № Архангельского ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>; №, открытый в дополнительном офисе № Архангельского ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, в общей сумме 20 866 049 рублей 52 коп., из которых денежные средства в сумме 18 255 893 рубля 66 коп. в виде аванса по заработной плате, заработной платы, превышающих установленные размеры, оплаты труда по договору гражданского-правового характера и в получение денежных средств подотчёт не подлежали выплате ФИО2 Незаконно полученные указанным преступным путем денежные средства в сумме 18 255 893 рубля 66 коп. ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 согласно распоряжению №-лс от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность специалиста финансового отдела администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> (далее по тексту Администрация 

<

данные изъяты>). 

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Администрацией 

<

данные изъяты> (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя обязалась добросовестно исполнять следующие должностные обязанности: бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников (п. 5.1.6); незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (п. 5.1.7). 

На основании должностной инструкции специалиста финансового отдела Администрации 

<

данные изъяты>, утвержденной главой 

<

данные изъяты> ФИО6, ФИО2 обязалась: осуществлять учет банковских и кассовых операций, расчеты с дебиторами и кредиторами, подотчетными лицами, учет основных средств, материальных запасов, расчет заработной платы в программных продуктах «1С» (п. 3.1.1); предоставлять данные для осуществления формирования платежных поручений и уплаты налоговых платежей (п. 3.1.5); осуществлять контроль за правильностью начисления оплаты труда и перечисления налогов (п. 3.1.7); беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п. ДД.ММ.ГГГГ). Специалист несет дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и иными нормативными актами (п. 5.1); в соответствии с действующим законодательством несет материальную ответственность за ущерб, связанный с характером служебной деятельности (п. 5.2). 

Согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией 

<

данные изъяты> (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества и в связи с изложенным обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные средства и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В силу решения от ДД.ММ.ГГГГ № (146) «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> переименовано в Сельское поселение 

<

данные изъяты>. 

Приказом (распоряжением) №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность главного специалиста финансового отдела администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее по тексту Администрация). 

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста финансового отдела Администрации, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты>) ФИО12, ФИО2 обязалась: беречь государственное, муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей, и имущество других работников (п. 2.7); осуществлять в пределах своей компетенции контроль за выполнением постановлений, законодательных и исполнительных инициатив в сфере финансирования федеральных и региональных программ на территории 

<

данные изъяты>, за состоянием учета финансирования и целевым использованием средств федерального и областного бюджета (п. 2.9); осуществлять постоянный контроль за исполнением бюджета 

<

данные изъяты>, в том числе контроль за целевым использованием средств бюджета 

<

данные изъяты> (п. 2.11); организовывать исполнение бюджета 

<

данные изъяты>, составлять отчетность об исполнении бюджета в части расходов в пределах своей компетенции (п. 2.12); вести учет всех операций по доходам и расходам местного бюджета, а также по привлечению источников погашения дефицита бюджета и иных операций со средствами бюджета, в соответствии с законодательством (п. 2.13); при казначейской системе исполнения бюджета вести учет всех операций по доходам и расходам на едином счете бюджета, открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств 

<

данные изъяты> (п. 2.14).

Кроме того, на основании распоряжения №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность специалиста финансового отдела Администрации по совместительству. 

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Администрацией (далее по тексту Работодатель) и ФИО2, последняя обязалась добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором (п. 5.1.1); бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников (п. 5.1.6); незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (п. 5.1.7). 

В силу должностной инструкции специалиста финансового отдела Администрации, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой 

<

данные изъяты> ФИО12, ФИО2 обязалась: осуществлять учет банковских и кассовых операций, расчеты с дебиторами и кредиторами, подотчетными лицами, учет основных средств, материальных запасов, расчет заработной платы в программных продуктах «1С» (п. 3.1.1); предоставлять данные для осуществления формирования платежных поручений и уплаты налоговых платежей (п. 3.1.4); осуществлять начисление оплаты труда и перечисление налогов (п. 3.1.6); беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п. ДД.ММ.ГГГГ). Специалист несет дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и иными нормативными актами (п. 5.1); в соответствии с действующим законодательством несет материальную ответственность за ущерб, связанный с характером служебной деятельности (п. 5.2). 

Таким образом, ФИО2 в соответствии с ее должностными обязанностями, являлась лицом, выполняющим в Администрации административно-хозяйственные функции в силу занимаемой должности.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, являющейся специалистом Администрации, находящейся на своем рабочем по указанному адресу, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических хищений, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, путем безвозмездного, совершенного в корыстных целях, присвоения вверенных ей денежных средств Администрации, против воли собственника, с помощью изготовления платежных поручений и дальнейшего безосновательного списания указанных денежных средств с расчетного счета № Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Администрация), открытого в отделении по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а затем их последующего незаконного перечисления, под видом заработной платы и других выплат на свои банковские счета, для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению. 

С целью хищения денежных средств путем незаконного присвоения ФИО2 разработала план своих преступных действий, в ходе которого она решила:

-в программе «1С: Бухгалтерия» формировать платежные поручения, содержащие заведомо ложные сведения о полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, превышающих установленные размеры, которые выгружать в систему удаленного финансового документооборота (далее по тексту СУФД);

-использовать для подписания указанных платежных поручений электронно-цифровые подписи главы 

<

данные изъяты> ФИО12 и главного специалиста финансового отдела 

<

данные изъяты> Свидетель №1;

-через СУФД направлять указанные платежные поручения в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее по тексту УФК) для исполнения; 

-зачислять на свои банковские счета денежные средства превышающие ее заработную плату и иные выплаты, и не полагающиеся ей к выплате. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, путем присвоения, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Администрации, и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, имея специальные познания в области бухгалтерского учета, опыт работы по вышеуказанной специальности, используя комплекс имеющихся у нее полномочий по фактическому распоряжению вверенными ей денежными средствами, хранящимися на расчетном счете №, в программе «1С: Бухгалтерия», установленной на служебный ноутбук марки «Lenovo» модели «IdeaPad S145-15IIL» с серийным номером №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, составила следующие подложные платёжные поручения: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 077,17 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 227,06 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 915,35 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 654,54 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 225,96 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 505,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 742,71 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 020,71 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 860,91 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 260,91 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 636,66 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 668,42 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 000,12 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000,00 рублей, а всего на общую сумму 20 866 049 рублей 52 коп., в которых в назначение платежа помимо своих законных выплат на общую сумму 2 610 155 рублей 86 коп., неправомерно указала сведения о якобы полагающихся ей (ФИО2) к выплате денежных средствах в виде аванса по заработной плате, заработной платы, превышающих установленные размеры, оплаты труда по договору гражданского-правового характера и в получении денежных средств подотчёт, на общую сумму 18 255 893 рубля 66 коп. 

После чего, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после составления каждого указанного выше платежного поручения, выгружала их в СУФД, и имея в своем распоряжении электронно-цифровые подписи ФИО12, Свидетель №1, не состоящих с последней в преступном сговоре и не осведомленных о ее преступных намерениях, предоставленные ей указанными лицами в силу сложившихся в период совместной работы доверительных отношений для осуществления правомерных финансовых операций в интересах Администрации, а также с ДД.ММ.ГГГГ имея свою электронно-цифровую подпись, подписала данными электронно-цифровыми подписями эти платежные поручения и направила для организации исполнения в УФК, после этого платежные поручения через УФК поступили в Центральный банк России, сотрудники которого не состоящие с ФИО2 в преступном сговоре и не осведомленные о ее преступных намерениях, перечислили указанные в данных платежных поручениях денежные средства с расчетного счета № на банковские счета ФИО2: №, № открытые в дополнительном офисе № Архангельского ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>; №, открытый в дополнительном офисе № Архангельского ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, в общей сумме 20 866 049 рублей 52 коп., из которых денежные средства в сумме 18 255 893 рубля 66 коп. в виде аванса по заработной плате, заработной платы, превышающих установленные размеры, оплаты труда по договору гражданского-правового характера и в получение денежных средств подотчёт не подлежали выплате ФИО2 Незаконно полученные указанным преступным путем денежные средства в сумме 18 255 893 рубля 66 коп. ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя согласно единого преступного умысла, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно присвоила, то есть похитила денежные средства в общей сумме 18 255 893 рубля 66 коп., обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила своими преступными действиями Администрации имущественный ущерб на указанную сумму, который признается особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, в содеянном раскаялась.

Из показаний подсудимой ФИО2, данных ею в суде следует, что она согласна с предъявленным ей обвинением в полном объёме, обстоятельства совершения ею преступлений, указанные в обвинительном заключении, полностью подтверждает. Она действительно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства принадлежащие Администрация 

<

данные изъяты>, находящиеся на расчётном счёте, в общей сумме 18 255 893 рубля 66 копеек, путём неоднократных переводов на свои банковские счета. Практически все похищенные деньги тратила на азартные игры на различных сервисах онлайн-казино.

Фактические обстоятельства, изложенные в предъявленном подсудимой обвинении, стороной защиты не оспариваются, и помимо признательных показаний подсудимой, её вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 187 и ч. 4 ст. 160 УК РФ, подтверждаются следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он занимает должность главы администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) располагается по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Администрации работала ФИО2 в должности главного специалиста финансового отдела Администрации. С ней были заключены трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. Кроме того ФИО2, также принята на работу в Администрации на 0,5 ставки на должность специалиста финансового отдела по внутреннему совместительству. В должностные обязанности ФИО2 в должности специалиста и главного специалиста финансового отдела входило введение бухгалтерского и налогового учета, подготовка бухгалтерской отчетности, начисление заработной платы, расчёты с контрагентами и подотчетными лицами, ведение материальной базы. Он полностью доверял ФИО2, в связи с чем в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пользовалась электронной подписью главного специалиста финансового отдела Администрации, которой до указанного периода времени являлась Свидетель №1, на имя которой была выпущена ЭЦП. Все финансовые документы, в том числе платежные поручения подписываются главным специалистом финансового отдела Администрации и им, как главой Сельского поселения, в программе «СУФД», которая установлена на ноутбук Администрации. Для подписания финансовых документов на его имя и на имя главного специалиста финансового отдела, казначейством были выпущены электронные подписи. У них электронные подписи были выпущены на съемном носителе, при этом с возможностью копирования электронных подписей на персональный компьютер, при помощи которого велось составление финансовых документов. То есть как его электронная подпись, так и подпись главного специалиста финансового отдела Администрации были скопированы для удобства на ноутбук Администрации, которым пользовались специалисты финансового отдела, в том числе ФИО2, при составлении финансовых документов. Поэтому при подписании финансовых документов в программе «СУФД», его личного участия для подписания данных документов, в том числе предоставления электронной подписи на съемном носителе, не требовалось, так как его электронная подпись была скопирована на ноутбук. С момента, как ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность главного специалиста финансового отдела Администрации, то уже на её имя была выпущена электронная подпись для подписания финансовых документов. В конце декабря 2023 года у него возникли подозрения о том, что ФИО2 неправомерно использует денежные средства Администрации, поскольку контрагентам Администрации не были выплачены денежные средства за работу. Свои подозрения он высказал ФИО2, на что последняя сообщила ему, что все нормально и задолженность будет в ближайшее время погашена. С её слов провести оплату в декабре 2023 года, она не успела, так как занималась подготовкой годового отчета, сказала, что в казначействе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она устранит ошибки в платежах. Также, в конце 2023 года не была выплачена зарплата работникам Администрации, на что ФИО2 поясняла, что якобы оплата не прошла по причине каких-то проблем в Казначействе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выехала в 

<

адрес> для сдачи годового отчета. ДД.ММ.ГГГГ он вызвал бывшего главного специалиста финансового отдела Администрации Свидетель №1 и попросил проверить как ФИО2 ведёт бухгалтерский учёт в Администрации. В ходе изучения базы данных в программе «1С: Бухгалтерия» Свидетель №1 установила, что ФИО2 в течение 2022 и 2023 годов неоднократно осуществляла переводы денежных средств Администрации на свои банковские счета, основанием для оплаты было указано - «выплата заработной платы». При этом переводы заработной платы проводились по различным кодам бюджетной классификации и выплаченные средства многократно превышали официальную заработную плату ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации №-лс была создана комиссия о проведении служебной проверки в отношении главного специалиста финансового отдела Администрации ФИО2 В состав данной комиссии вошли он как председатель, а также секретарь Свидетель №4 – главный специалист общего отдела администрации, члены комиссии - Свидетель №2 – заместитель главы Сельского поселения, Свидетель №1 – бывший главный специалист финансового отдела Администрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в рамках служебной проверки, дала пояснения, что она необоснованно перечисляла себе на банковский счет различные суммы денежных средств, в основном под видом выплаты заработной платы. По итогам проверки подготовлен соответствующий акт. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 представила ему сведения о сумме денежных средств, которые она похитила, в частности она представила платежные поручения, согласно которым, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно перечисляла на свой банковский счет денежные средства, принадлежащие Администрации по основаниям - «выплата заработной платы», «оплата труда по договору ГПХ», «в подотчет согл. Распр. 40-осн от 26.07.2023». Указанные основания платежей были фиктивными и фактически не соответствовали действительности. С ФИО2 никогда не заключались договоры гражданско-правового характера, никаких денежных средств в подотчет ФИО2 не передавалось. Распоряжения №-осн от ДД.ММ.ГГГГ не существует. При этом в 2022 году переводы денежных средств по основанию - «заработная плата» перечислялись в основном с фонда оплаты труда работников Администрации, а в 2023 году перечисление денежных средств происходило уже практически со всех кодов бюджетной классификации (КБК). Согласно акта внеплановой выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной Департаментом внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, похитила принадлежащие Администрации денежные средства в общей сумме 17 905 893,66 рублей, из которых 1 179 945,53 рублей были похищены в 2022 году из местного бюджета, в 2023 году похищено путем присвоения 13 100 357,52 рублей местного бюджета (то есть бюджета Администрации) и 3 625 590,61 рублей окружного бюджета. При этом денежные средства окружного бюджета, которые были похищены ФИО2, выделялись из окружного бюджета для Администрации в виде дотации и субсидии, то есть указанные денежные средства окружного бюджета предназначались для Администрации. ФИО2 в 2022 году было выплачено (заработная плата, командировочные расходы, льготный проезд) 2 248 622,50 рублей, из которых ей к выдаче положено было 1 068 676,97 рублей, таким образом, излишне перечисленная сумма на банковский счет ФИО2 составила 1 179 945,53 рублей. В 2023 году ФИО2 было выплачено (заработная плата, командировочные расходы, льготный проезд) 18 267 427,02 рублей, из которых ей к выдаче положено было 1 541 478,89 рублей. Таким образом, на банковский счет ФИО2 незаконно переведено 16 725 948,13 рублей. Кроме того, согласно акту внеплановой выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной Департаментом внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа, в 2022 году ФИО2 внесла на расчётный счет Администрации 100 000 рублей, а в 2023 году 250 000 рублей, всего 350 000 рублей. В указанном акте внеплановой выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ общая сумма излишне перечисленных денежных средств на банковские счета ФИО2 подсчитана с учетом внесенных последней денежных средств на общую сумму 350 000 рублей на расчётный счет Администрации. В связи с этим, общий имущественный ущерб, причинённый Администрации, составляет 18 255 893 рублей 66 копеек (т. 1 л.д. 118-123, 126-130, 201-204).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) с ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности, затем с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность главного специалиста финансового отдела Администрации, и проработала в данной должности до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста финансового отдела Администрации была принята ФИО2 В должностные обязанности ФИО2 входило начисление заработной платы, ведение работы с поставщиками, ведение бухгалтерской отчетности по материальной части. В марте 2023 года она уволилась с работы в Администрации. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился глава Администрации ФИО12, от которого ей стало известно, что в Администрации произошла задержка оплаты подрядчикам за оказанные услуги и части работникам Администрации не выплачена заработная плата за декабрь 2023 года. Также ФИО12 ей пояснил, что общался по поводу задержки выплаты заработной платы с ФИО2, которая ему ответила, что якобы не проходят платежные поручения в Казначействе. В связи с этим ФИО12 попросил ее ознакомиться с отчетностью Администрации в программе 1С «Бухгалтерия», проверить по какой причине не прошли платежи. При просмотре платежных поручений в программе «1С Бухгалтерия» Администрации, она увидела, что в программе проведены платежные поручения на оплату оказанных услуг подрядчикам и поставщикам, имелся статус «исполнено». Вместе с тем, по информации, поступившей из УФК по Архангельской области и Ненецкому АО, платежи контрагентам не проходили. Затем в программе «1С Бухгалтерия» она обнаружила, что денежные средства Администрации, предназначенные для оплаты контрагентам, фактически были переведены на банковский счёт ФИО2, при этом назначением платежа было указано - «заработная плата». Далее, было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 необоснованно, неоднократно, различными суммами, перечисляла на свои банковские счета денежные средства под видом заработной платы, размер которых в десятки раз превышал действительную заработную плату ФИО2 Согласно акту проверки установлено, что в период с 2022 по 2023 год размер финансовых нарушений составил 17 905 893 рубля 66 копеек (т. 1 л.д. 134-138, 197-200).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) в должности начальника общего отдела. В соответствии с распоряжением №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу на должность специалиста финансового отдела Администрации. С ней заключен соответствующий трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. На основании распоряжения №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность главного специалиста финансового отдела Администрации. Кроме того, на основании распоряжения №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, также принята на 0,5 ставки на должность специалиста финансового отдела по внутреннему совместительству. ФИО2 ознакомлена с должностными обязанностями специалиста и главного специалиста финансового отдела. В должностные обязанности ФИО2 в должности специалиста и главного специалиста финансового отдела входило ведение бухгалтерского и налогового учета, подготовка бухгалтерской отчетности. В конце 2023 года ей стало известно, что работникам Администрации Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7 и Свидетель №5 не в полном объеме выплачена заработная плата за декабрь 2023 года и по этой причине работники обращались к ФИО2, на что она им пояснила, что якобы имеются какие-то проблемы с начислением заработной платы и проведением операций в Казначействе. В январе 2024 года бывший главный специалист финансового отдела Администрации Свидетель №1 при проверке бухгалтерской отчетности Администрации обнаружила, что на личный счет ФИО2 в период 2022-2023 годов необоснованно осуществлялись выплаты в виде заработной платы, при этом суммы выплат в десятки раз превышали фактические суммы начисленной заработной платы. ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации №-лс от ДД.ММ.ГГГГ была создана комиссия о проведении служебной проверки в отношении ФИО2 по факту неисполнения либо не добросовестного исполнения служебных обязанностей. В ходе проверки ФИО2 пояснила, что действительно в период с 2022 по 2023 год она совершала хищение денежных средств Администрации. Проведенной проверкой установлено, что в период с 2022 по 2023 год размер финансовых нарушений составил 17 905 893 рубля 66 копеек, в том числе из данной суммы в 2022 году ФИО2 было похищено 1 179 945 рублей 53 копеек из местного бюджета, в 2023 году похищено 13 100 357 рублей 52 копейки местного бюджета (то есть бюджета Администрации) и 3 625 590 рублей 61 копейку окружного бюджета. При этом денежные средства окружного бюджета, которые были похищены ФИО2 выделялись из окружного бюджета для Администрации в виде дотации бюджетам СП на выравнивание бюджетной обеспеченности и выделялись в виде субсидии бюджетам МО НАО на реализацию проектов по поддержке местных инициатив, то есть указанные денежные средства окружного бюджета все равно предназначались для Администрации (т. 1 л.д. 149-152).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) в должности заместителя главы Администрации. Его ежемесячная заработная плата в 2023 году составляла порядка 95000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он получил заработную плату в виде аванса за декабрь 2023 года в размере 20000 рублей. Более перечислений заработной платы в декабре 2023 года не было. Также, не была перечислена заработная плата работникам Администрации – Свидетель №3, ФИО7 и Свидетель №5 По данной причине он обратился к главному специалисту финансового отдела Администрации ФИО2, на что она ему пояснила, что в связи с увольнением в начале 2023 года главного специалиста финансового отдела Администрации Свидетель №1 и выплатой ей отпускного пособия, в фонде оплаты труда отсутствуют денежные средства, в связи с чем им нужно будет подождать и заработная плата будет выплачена только в начале января 2024 года. Часть невыплаченной ему суммы денежных средств в виде заработной платы в размере 35 000 рублей, он получил наличными денежными средствами через кассу Администрации ДД.ММ.ГГГГ. В последующем от главы сельского поселения ФИО12 ему стало известно, что главный специалист финансового отдела Администрации ФИО2 в период с 2022 по 2023 годы похищала денежные средства из фонда оплаты труда Администрации, в связи с чем не хватило денег для выплаты заработной платы сотрудникам Администрации в конце 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации №-лс от ДД.ММ.ГГГГ была создана комиссия о проведении служебной проверки в отношении главного специалиста финансового отдела Администрации ФИО2 Он также входил в состав данной комиссии. В ходе проверки ФИО2 пояснила, что она действительно в период с 2022 по 2023 годы совершала хищение денежных средств Администрации. Кроме этого, в течение 2022 и 2023 годов с ФИО2 никаких договоров ГПХ не заключались (т. 1 л.д. 140-143).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) в должности рабочего по обслуживанию здания на 0,5 ставки. Его ежемесячная заработная плата в 2023 году составляла порядка 19000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он получил зарплату за ноябрь 2023 года в размере 10000 рублей, а заработную плату за декабрь 2023 года он вообще не получил. По этой причине, в январе 2024 года он обратился к главному специалисту финансового отдела Администрации ФИО2, которая ему пояснила, что имеются какие-то проблемы с проведением платежей. Также, он узнал о том, что заработная плата кроме него, также не была выплачена работникам Администрации Свидетель №2, ФИО7 и Свидетель №5 Заработная плата за декабрь 2023 года ему была выплачена только в феврале 2024 года (т. 1 л.д. 145-147).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> (далее - Администрация) в должности специалиста по земельным отношениям. В январе 2024 года ей стало известно о том, что часть работников Администрации не в полном объёме получили заработную плату за декабрь 2023 года. По этой причине была проведена проверка ведения бухгалтерской отчетности ФИО2, в ходе которой было выявлено, что ФИО2 в период 2022 – 2023 годов необоснованно перечисляла себе из средств бюджета Администрации денежные средства в виде заработной платы, в связи с чем не хватило денег для выплаты заработной платы сотрудникам Администрации в конце 2023 года. Она также получила заработную плату за декабрь 2023 года не в полном объёме. Задолженность ей выплатили только в феврале 2024 года. По результатам служебной проверки было установлено, что ФИО2 действительно похищала денежные средств, принадлежащие Администрации (т. 1 л.д. 154-156).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности заместителя начальника контрольного управления Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа. На основании распоряжения Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>» (далее – Администрация) была проведена выездная внеплановая проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки установлено, что главным специалистом финансового отдела Администрации ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, необоснованно, многочисленными переводами, различными суммами, переведено на свои личные банковские счета денежные средства в общей сумме 18 255 893 рубля 66 копеек, из которых 350 000 рублей (двумя переводами 100 000 и 250 000 рублей) было возвращено ФИО2 на банковский счёт Администрации (т. 1 л.д. 168-173, 178-182).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности главного консультанта сектора финансового контроля и контроля в сфере закупок контрольного управления Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа. Она принимала участие в выездной внеплановой проверки финансово-хозяйственной деятельности Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>». Указанный свидетель подтверждает выводы, приведённые свидетелем Свидетель №6 по результатам проверки (т. 1 л.д. 183-188).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела № Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее - Управление). ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Федерального казначейства России № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке открытия казначейских счетов» в Центральном банке России (отделение Архангельск банка России) был открыт единый счёт бюджета № Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>» (далее - Администрация). В соответствии с пунктом 25 (подпункт «а») приказа Федерального казначейства России от ДД.ММ.ГГГГ №н «О Порядке казначейского обслуживания» (далее – Порядок) Администрацией выбран вариант казначейского обслуживания исполнения бюджета с открытием лицевого счета №. При данном варианте казначейского обслуживания порядок перечисления денежных средств с расчетного счета Администрации на счет получателя по платежному поручению следующий: через систему удаленного финансового документооборота платежное поручение поступает в Управление, после этого сотрудник Управления проверяет остаток денежных средств на лицевом счете № и на едином счете бюджета № (на лицевом счете остаток денежных средств указан с разбивкой по кодам бюджетной классификации, а на едином счете бюджета указан только общий остаток денежных средств) и если остаток денежных средств имеется на требуемую сумму, то сотрудник Управления данное платежное поручение для исполнения направляет в Центральный банк России, после чего Центральный банк России перечисляет денежные средства по данному платежному поручению получателю. Таким образом, на основании пункта 30 Порядка при указанном варианте казначейского обслуживания Управление осуществляет только контроль наличия на едином счёте бюджета остатка денежных средств, при этом назначение платежа не проверяется (т. 1 л.д. 205-208).

Оценивая в совокупности показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, в их совокупности, а также в их совокупности с другими доказательствами по делу, приведёнными далее в приговоре, суд приходит к выводу о том, что они достоверны, последовательны, полностью согласуются между собой, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. 

Также, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений нашла своё подтверждение совокупностью письменных доказательств по делу, исследованных в ходе судебного следствия, а именно: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором глава администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> ФИО12 сообщает о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главный специалист финансового отдела администрации сельского поселения 

<

данные изъяты> ФИО2 похитила денежные средства, принадлежащие администрации сельского поселения 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен рабочий кабинет ФИО2, расположенный по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят служебный ноутбук марки «Lenovo» модели «IdeaPad S145-15IIL», которым пользовалась ФИО2 при исполнении своих должностных обязанностей. Участвующая в ходе осмотра ФИО9 пояснила, что на данный ноутбук установлена электронная подпись главы Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>» ФИО12, а также программа для ведения бухгалтерского учета «1С», данный ноутбук подключен к сервису «СУФД», который необходим для проведения платежей через Управление федерального казначейства (т. 1 л.д. 210-215);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен ноутбук марки «Lenovo» модели «IdeaPad S145-15IIL». В ходе осмотра установлено, что в ноутбуке установлена программа «1С Предприятие», с помощью которой осуществляется ведение бухгалтерского учёта в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>», в том числе и составление платежных поручений. Ноутбук имеет выход в «Интернет» и на сервис «СУФД» («Система удаленного финансового документооборота»), с помощью которого формируются платежные поручения и происходит осуществление документооборота с Управлением Федерального Казначейства. Ноутбук признан и приобщён к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 216-220, 221, 222-223, 224);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен кабинет главы сельского поселения 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты документы, касающиеся трудовой деятельности ФИО2, документы проведённой проверки в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 45-51);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в администрации МО 

<

данные изъяты> документы. Осмотром установлено, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность специалиста финансового отдела администрации 

<

данные изъяты>, на постоянной основе, и с ней был заключён трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность главного специалиста финансового отдела Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО. Согласно должностной инструкции главного специалиста финансового отдела администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>, с которой ФИО2 была ознакомлена, она обязана: беречь государственное, муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей, и имущество других работников, осуществлять постоянный контроль за исполнением бюджета Сельского поселения 

<

данные изъяты>, в том числе контроль за целевым использованием средств бюджета Сельского поселения 

<

данные изъяты> организовывать исполнение бюджета Сельского поселения 

<

данные изъяты>, составлять отчетность об исполнении бюджета в части расходов в пределах своей компетенции, вести учет всех операций по доходам и расходам местного бюджета, а также по привлечению источников погашения дефицита бюджета и иных операций со средствами бюджета, в соответствии с законодательством, при казначейской системе исполнения бюджета вести учет всех операций по доходам и расходам на едином счете бюджета, открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств Сельского поселения 

<

данные изъяты>. Главный специалист финансового отдела несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей, за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, за разглашение государственной тайны. Главный специалист финансового отдела несет материальную ответственность за имущественный ущерб, причиненный нанимателю. Также, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ совмещала свою основную должность главного специалиста финансового отдела с должностью специалиста финансового отдела на 0,5 ставки. Согласно должностной инструкции специалиста финансового отдела администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>, специалист финансового отдела обязан: осуществлять учет банковских и кассовых операций, расчеты с дебиторами и кредиторами, подотчетными лицами, учет основных средств, материальных запасов, расчет заработной платы в программном продукте «1С»; составлять периодическую и годовую отчетность об исполнении бюджета Сельского поселения 

<

данные изъяты> в программе «Smart», «1С»; предоставлять данные для осуществления формирования платежных поручений и уплаты налоговых платежей; составлять и своевременно предоставлять отчеты в органы статистики, ИФНС; осуществлять начисление оплаты труда и перечисление налогов; осуществлять хранение документов (первичных учетных документов, регистров бюджетного учета, отчетности) в соответствии с правилами организации государственного архива; беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей. Специалист финансового отдела в соответствии с действующим законодательством несет материальную ответственность за ущерб, связанный с характером служебной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ в Администрации была создана комиссия по проведению служебной проверки в отношении главного специалиста финансового отдела Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> ФИО2 в целях подтверждения факта неисполнения либо недобросовестного исполнения ею служебных обязанностей. Согласно акту сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ между МП ЗР «Севержилкомсервис» и Администрацией Сельского поселения 

<

данные изъяты> видно, что на ДД.ММ.ГГГГ задолженность в пользу МП ЗР «Севержилкомсервис» составляет 3 801 372 рубля 67 копеек. Согласно акту № комиссии по результатам проведенной служебной проверки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было допущено недобросовестное исполнение служебных обязанностей в виде неоплаты услуг, предоставленных МП ЗР «Севержилкомсервис» в 2023 году. Также были выявлены неоднократные случаи хищения бюджетных денежных средств из бюджета Сельского поселения 

<

данные изъяты>, в том числе целевых денежных средств, предоставленных из бюджета администрации Заполярного района и бюджета Ненецкого автономного округа. Согласно пояснениям, которые ФИО2 дала после выявления факта хищения денежных средств Администрации, она действительно перечисляла себе на счёт необоснованные суммы денежных средств по платежным поручениям. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 245-250, т. 2 л.д. 1-60, 61-62);

- протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были изъяты: платёжные поручения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки о доходах ФИО2 за период 2022-2023 годы, расчётные листки на ФИО2 за период 2022-2023 годы. Осмотром указанных документов установлено, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила со счёта Администрации путём многочисленных переводов на свои банковские счета, принадлежащие Администрации денежные средства на общую сумму 18 255 893 рубля 66 копеек. Указанные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 192-194, т. 2 л.д. 165-250; т. 3 л.д. 1-200, 201-203);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк на оптическом диске, о движении денежных средств на банковских счетах ФИО2 Осмотром установлено, что за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчётного счёта №, открытого на Администрацию сельского поселения 

<

данные изъяты>, на банковские счета №№, №, №, открытые в ПАО «Сбербанк» на ФИО2, переведены денежные средства в общей сумме 18 255 893 рубля 66 копеек. Оптический диск признан и приобщён к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 204-217, 218);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены выписки по банковским счетам, открытым в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 Осмотром установлено, что ФИО2, после перевода с расчётного счёта, открытого на Администрацию сельского поселения 

<

данные изъяты>, денежных средств на свои банковские счета, далее переводила их на банковские счета 

<

данные изъяты> №№, №, №, 

<

данные изъяты> №№, 40№, 40№, 40№, 40№. Также, денежные средства поступали на кредитные карты АО Банк «Тинькофф» (кредитный договор №, кредитный договор №). Выписки признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 241-247, 248);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у подозреваемой ФИО2 был изъят мобильный телефон «Xiaomi Mi 9T», который был осмотрен, признан и приобщён к делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра, ФИО2 пояснила, что с помощью указанного телефона она играла в азартные игры в онлайн-казино (т. 3 л.д. 224-226, 228-233, 234, 235-236, 237);

- актом внеплановой выездной выборочной проверки в отношении Администрации сельского поселения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма перечисленных денежных средств на счёт ФИО2 составила 17 905 893,66 руб., в том числе: за 2022 год в размере 1 179 945,53 руб., за 2023 год в размере 16 725 948,13 руб. (т. 1 л.д. 73-112);

- копией должностной инструкции специалиста финансового отдела 

<

данные изъяты>, утвержденной главой 

<

данные изъяты>, содержание которой ранее было приведено в приговоре суда (т. 2 л.д. 65-69);

- копией решения от ДД.ММ.ГГГГ № (146) «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

<

данные изъяты>, из которой видно, что были внесены изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

<

данные изъяты>, в части наименования - Сельское поселение 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 70, 71,72-75);

- копией свидетельства о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которой администрация Сельского поселения 

<

данные изъяты> поставлена учёт в налоговом органе с присвоением ОГРН № (т. 2 л.д. 80);

- копией карточки администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>, из которой следует, что на Администрацию в отделении Архангельск Банка России (УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу) открыт расчетный счет № (т. 2 л.д. 85);

- письмом УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностным лицам Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты>, для подписания юридически значимых документов в электронном виде, выпущено 6 действующих сертификатов, выданных удостоверяющим центром Федерального казначейства, а именно: главе 

<

данные изъяты> ФИО12, срок действия сертификатов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; главному специалисту финансового отдела 

<

данные изъяты> Свидетель №1, срок действия сертификатов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; главному специалисту финансового отдела 

<

данные изъяты> ФИО2, срок действия сертификата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 90);

- копией договора от ДД.ММ.ГГГГ №-ЭД «Об обмене электронными документами» и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым в Администрации Сельского поселения 

<

данные изъяты> осуществляется электронный документооборот с использованием программного обеспечения «Система удалённого финансового документооборота (СУФД) (т. 2 л.д. 91-97, 98);

- копией комплексного договора банковского обслуживания от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу открыт расчетный счет № в отделении по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 109-132).

Оценивая исследованные и приведённые в приговоре суда доказательства, в их совокупности, с показаниями подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, сопоставляя их друг с другом, суд приходит к выводу, что они добыты с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального законодательства, допустимы, относимы, достоверны, согласуются между собой, а вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений установлена и доказана.

Обстановка, время, место совершения преступлений, характер поведения ФИО2, направленность её умысла и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимой преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 187 УК РФ и ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей, а именно изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, а также по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой не имеется.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой, суд учитывает её адекватное поведение в ходе судебного разбирательства по делу, отсутствие данных о нахождении её под наблюдением у врача-психиатра, находит её вменяемой и подлежащей наказанию.

За совершенные преступления подсудимая ФИО2 подлежит наказанию, при определении вида и размера которого суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность виновной, в том числе её возраст и состояние здоровья, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни и жизни её семьи.

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, вдова, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, по месту жительства и бывшей работы характеризуется положительно, в настоящее время не трудоустроена, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем совершённым преступлениям, суд, руководствуясь п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт: наличие малолетнего ребёнка у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 принимала участие в следственных действиях, в которых последовательно рассказывала о совершённых ею преступлениях.

Вопреки доводам защитника суд не признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – письменное объяснение (т. 1 л.д. 41-44) как явку с повинной, поскольку ФИО2 дала письменное объяснение, после изобличения её в совершении противоправных действий, о чём свидетельствует вынужденный характер дачи данного объяснения. Указанное письменное объяснение суд также признаёт как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем совершённым преступлениям, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает: признание подсудимой своей вины; раскаяние в содеянном; частичное возмещение имущественного ущерба; состояние здоровья сына подсудимой; принесение извинений работникам Администрации МО «Великовисочный сельсовет» Ненецкого АО.

Вместе с тем, вопреки доводам защитника суд не признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – совершение преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, поскольку ФИО2 до совершения преступлений была трудоустроена, получала стабильный ежемесячный доход, имела место постоянного жительства. Суду не представлено и в судебном заседании не добыто доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность ФИО2 до совершения ею преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом наличия у ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, назначенное ФИО2 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ею новых преступлений, исправления подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы за каждое совершённое преступление. 

Именно данное наказание, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели наказания.

Суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2, возможно только в условиях её изоляции от общества, то есть в виде реального лишения свободы, тем самым суд не находит оснований для применения к подсудимой положений статьи 73 УК РФ.

Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ, не будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимой. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, данные о её личности, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Также, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, данные о личности подсудимой, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное участие подсудимой в раскрытии и расследовании преступления, и отсутствие отягчающих, что по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд полагает возможным применение к подсудимой положений ст. 64 УК РФ только в части дополнительного вида наказания в виде штрафа, то есть не назначать указанное дополнительное наказание.

Таким образом, оснований для применения к основным видам наказания за совершённые преступления положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности в инкриминируемых ей деяниях, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного виновной, данных о её личности, суд не усматривает оснований для применения к ней положений статьи 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 187, ч. 4 ст. 160 УК РФ, относятся по своему характеру и общественной опасности к тяжким преступлениям. С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения преступлений, прямого умысла, мотива и цели совершения деяния, а также характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории указанных преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В то же время, учитывая наличие у подсудимой ФИО2 малолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием которого подсудимая занимается одна, а также содержит его материально, суд, на основании ст. 82 УК РФ считает необходимым отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения ребенком - ФИО1 четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (включительно). 

Заместителем прокурора Архангельской области и Ненецкого автономного округа Матанцевым П.В. подан гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты> материального ущерба, причинённого преступлением в размере 17905893 (семнадцать миллионов девятьсот пять тысяч восемьсот девяносто три) рубля 66 копеек. 

В судебном заседании государственный обвинитель исковые требования поддержал, просил суд гражданский иск удовлетворить. 

Подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объёме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заслушав стороны, изучив в совокупности доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия, в том числе документы, подтверждающие размер причинённого материального ущерба и суммы частичного возмещения материального ущерба, суд полагает, что исковые требования являются законными, обоснованными, подтвержденными материалами уголовного дела. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что исковые требования прокурора Матанцева П.В. подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Вещественные доказательства по делу:

- документы, изъятые в Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 61-62, т. 3 л.д. 201-203), хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора суда в законную силу следует вернуть по принадлежности в Администрацию Сельского поседения 

<

данные изъяты>;

- оптический диск, выписки по банковским счетам и по договорам (т. 3 л.д. 218, 248), хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу следует хранить при уголовном деле;

- ноутбук марки «Lenovo» (т. 1 л.д. 221-224), выданный на хранение и.о. главы Сельского поседения 

<

данные изъяты> Свидетель №2, по вступлении приговора суда в законную силу следует оставить по принадлежности Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон «Xiaomi» (т. 3 л.д. 234-237), выданный на хранение ФИО2, по вступлении приговора суда в законную силу следует оставить по принадлежности ФИО2 

Процессуальные издержки по делу в ходе предварительного следствия и в суде составили 92 703 рубля 80 копеек.

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что они на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, поскольку ФИО2 не трудоустроена, дохода не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 187, частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 1 статьи 187 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнение назначенного наказания ФИО2 отсрочить до достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (включительно). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск заместителя прокурора Архангельской области и Ненецкого автономного округа Матанцева П.В. в интересах Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО2 материального ущерба причинённого преступлением - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты> материальный ущерб причинённый преступлением в размере 17 905 893 (семнадцать миллионов девятьсот пять тысяч восемьсот девяносто три) рубля 66 копеек. 

Вещественные доказательства:

- документы, изъятые в Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 61-62, т. 3 л.д. 201-203), хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности в Администрацию Сельского поседения 

<

данные изъяты>;

- оптический диск, выписки по банковским счетам и по договорам (т. 3 л.д. 218, 248), хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- ноутбук марки «Lenovo» (т. 1 л.д. 221-224), выданный на хранение и.о. главы Сельского поседения 

<

данные изъяты> Свидетель №2 – оставить по принадлежности Администрации Сельского поседения 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон «Xiaomi» (т. 3 л.д. 234-237), выданный на хранение ФИО2 – оставить по принадлежности ФИО2 

Процессуальные издержки в размере 92703 рубля 80 копеек возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня провозглашения путём подачи жалобы, представления через Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

В случае подачи жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденной, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Шитиков